رشد جریان‌های سَلَفی - تکفیری؛
۳. گسترش گرایش‌های راست افراطی و مسیحی در جغرافیای غرب (آجیلی و قاسمی، ۱۳۹۴: ۱۲۶) و همچنین
۴. وقوع انقلاب اسلامی در ایران به‌عنوان تحولی بزرگ در کانون جغرافیایی جوامع شیعی، از جمله مهم‌ترین دلایل ایجاد اسلام‌هراسی و ایران‌هراسی از جانب تمدن غربی است.

با وقوع انقلاب اسلامی در ایران ۱۹۷۹ / ۱۳۵۷، غرب کوشید تا طی سه مرحله، ضربات سهمگینی را بر پیکره انقلاب مردمی در ایران و اندیشه برخاسته از آن وارد آورد: ۱. مرحله اول «ایران‌هراسی»<sup>۶</sup> بود. این راهبرد پس از انقلاب و تسخیر سفارت ایالات متحده و به‌ویژه با فتوای تاریخی امام خمینی مبنی بر ارتداد «سلمان رشدی»<sup>۷</sup> کلید خورد؛ ۲. مرحله دوم تحت‌عنوان اسلام‌ستیزی مطرح شد که به فروپاشی شوروی سابق و افول کمونیسم بازمی‌گردد؛ در همین راستا تمدن غرب با طرح نظریاتی همچون «برخورد تمدن‌ها»<sup>۸</sup> از سوی «ساموئل هانتینگتون»<sup>۹</sup> و همچنین «پایان تاریخ»<sup>۱۰</sup> از جانب «فرانسیس فوکویاما»<sup>۱۱</sup> جهان اسلام را به‌عنوان قدرتمندترین مکتب و مرام در مقابل خود معرفی کرد؛ ۳. مرحله سوم پروژه مورد اشاره به حادثه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ / ۲۰ شهریور ۱۳۸۰ مربوط است که حمله به برج‌های دوقلوی تجارت جهانی به مسلمانان منتسب داده شد. (علی پور و دیگران، ۱۳۹۷: ۹۶) با توجه به مواردی پیش‌گفته نگارندگان پژوهش پیش‌رو کوشیده‌اند تا با تأسی از نظریات و آراء «لاکلاو»<sup>۱۲</sup> و «موفه»<sup>۱۳</sup> مقوله اسلام‌هراسی فرهنگی که از غرب نَضَج یافته است را مورد بررسی و تحلیل قرار داده و متعاقباً به این پرسش کلیدی پاسخ دهند که تأثیرات

The heterogeneity of civilizations.
2. Ramon Aron.
3. Cultures in Conflict.
4. Bernard Lewis.
5. Otherness (West & Rest).
6. Milton Edwards.
7. Delvar Hossein.

### الف) گفتمان اسلام سیاسی به مثابه دیگر هویت‌زا از نظر تمدن غرب

اسلام سیاسی گفتمانی است که به‌عنوان دال مرکزی گفتمان انقلاب اسلامی در دهه ۱۳۲۰ / ۱۹۴۲ مطرح شد و در قیام ۱۳۴۲ / ۱۹۶۴ تجلی پیدا کرد و خواستار حکومت اسلامی براساس اصول اسلامی شد و بر تفکیک‌ناپذیری دین و سیاست تأکید نمود. گفتمان اسلامی در ضدیت با گفتمان ملی‌گرایی رادیکال و سکولار دوران پهلوی و هژمونی کمونیسم و لیبرالیسم غیریت‌سازی کرده است و مشکل جامعه معاصر ایران و جهان را دوری از دین و معنویت می‌داند و برخلاف تمام گفتمان‌هایی است که اعتقادی به ادغام دین و سیاست ندارند.

### ب) لیبرال دموکراسی به مثابه بنیان گفتمانی هر سه هراسی

لیبرال دموکراسی به‌عنوان دال مرکزی گفتمان لیبرالی ایالات متحده، پس از جنگ دوم جهانی در مقابل کمونیسم، هژمونیک شد. پس از وقوع انقلاب اسلامی در ایران ۱۳۵۷ / ۱۹۷۹، عواملی از جمله پذیرش شاه توسط آمریکا، پشتیبانی از اسرائیل، محرک بودن آمریکا در شورش‌ها و توطئه‌های ماه‌های نخست انقلاب، محکومیت اعدام‌های انقلابی از سوی سنای آمریکا به‌نوبه خود موجب اعتراض ملت ایران و طرح تمام‌گرفتاری، دشمن اول، شعار مرگ بر آمریکا و طرح روز جهانی قدس توسط امام و ملت در سال ۱۳۵۸ / ۱۹۸۰ شد.

شایان ذکر است که پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، گفتمان اسلام سیاسی تحت‌فشار حمله نظامی و تبلیغاتی کشورهای لیبرال دموکرات قرار گرفت و در عمل به تنها گفتمان سیاسی رقیب و دشمن گفتمان جهانی‌شده لیبرال دموکراسی تبدیل شد. دموکراسی، حقوق بشر و آزادی و برابری از جمله مفاهیم مورد منازعه‌ای هستند که گفتمان لیبرال - دموکراسی با مبنای سکولار و

(آجیلی و قاسمی، ۱۳۹۴: ۱۳۴)

### ب) بنیاد رند<sup>۱۰</sup>

بنیاد رند، یک اتاق فکر غیرانتفاعی است که بر سیاست‌های جهانی تمرکز دارد و از سوی «داگلاس ایرکرافت»<sup>۱۱</sup> در راستای مشاوره و کمک‌های فکری به ارتش ایالات متحده در ۱۴ می ۱۹۴۸ / ۲۴ اردیبهشت ۱۳۲۷ پایه‌گذاری شد. در بخش مربوط به جمهوری اسلامی ایران، تحلیلگران مؤسسه رند،

1. Think Thank.
2. The David Horowitz Freedom Center.
3. Peter Anthony Dale Collier.
4. Olin Foundation.
5. Bradley Foundation.
6. Sarah Scaife Foundation.
7. Front Page Magazine.
8. Students for Academic Freedom.
9. Jihad Watch.

شایان ذکر است که مؤسسه مزبور بر سیاستمداران امریکایی در حوزه‌های گسترده‌ای از جنگ و آلودگی محیط زیست گرفته تا توانایی تهران برای سوءاستفاده از شرایط پان‌اسلامیسم و پیشرفتِ قابلیت‌های هسته‌ای‌اش نفوذ دارد. (آجیلی و قاسمی، ۱۳۹۴: ۱۳۶)

### ج) مرکز انسجام اجتماعی<sup>۱</sup>

این مرکز در سال ۲۰۰۷ / ۱۳۸۶ و به‌عنوان کانون فعالیت اتاق فکر محافظه‌کاری در بریتانیا تحت‌عنوان «سیویتاس»<sup>۲</sup> پایه‌ریزی شد. براساس آنچه در وبسایت این مؤسسه منتشر شده است، مرکز انسجام اجتماعی برای مقابله با تروریسم اسلامی، میزبان مهاجرت و چندفرهنگی تأسیس شده است و در این‌بین، تروریسم اسلامی را عمده‌ترین تهدید برای جامعه بریتانیا خوانده است.

(امینی و جاودانی‌مقدم، ۱۳۹۷: ۱۱۳) این پروژه به‌ویژه با بازسازی انحرافی تاریخ ایران در هالیوود و ساخت آثار سینمایی همچون: فیلم ۳۰۰، الکساندر، اورشلیم، بدون دخترم هرگز، پرسپولیس، سنگسار ثریا، گلاب و شمارش معکوس پیگیری شده است.

علاوه بر موارد مزبور فیلم «رُبوکاپ»<sup>۱</sup> یا «پلیس آهنی» محصول سال ۲۰۱۴ / ۱۳۹۳، اوج نمایش پروپاگاندای امریکایی علیه جمهوری اسلامی ایران است. این فیلم که داستان آن در سال ۲۰۲۸ / ۱۴۰۷ اتفاق می‌افتد با این صحنه آغاز می‌شود که واشنگتن با کمک پلیس‌های آهنی تمام تهران را اشغال کرده است. در این فیلم، دولت ایران سرنگون شده است و تمامی نیروهای نظامی خلع سلاح شده‌اند. پلیس‌های آهنی، مردم تسلیم شده را به‌دلیل احتمال داشتن سلاح اتمی، بازرسی

---

1. Robo Cop.

و ایکن می‌کنند.

این‌گونه اعمال با دستاویز تهدید بنیادگرایی اسلامی توجیه می‌شود. این‌گونه القا می‌شود که چون خود مسلمانان فاقد مدارا و مدّیت هستند، از این‌رو شایسته حقوق افراد آزاد نیستند. (شیرغلامی، ۱۳۹۰: ۱۰۰۵)

«کریست آلن»<sup>۳</sup> و «یورگن نیلسن»<sup>۴</sup> دو تن از محققان مسائل اسلام‌هراسی، طی گزارشی که در می‌۲۰۰۲ / اردیبهشت ۱۳۸۱ منتشر کردند و در خصوص واقعیت نگران‌کننده تشدید خشونت و تبعیض و تحقیر علیه مسلمانان هشدار دادند. بنا بر گزارش آنها میزان رفتارهای سوء کلامی، ایجاد

1. Assassins Creed.
2. Call of Duty.
3. Crist Alen.
4. Yorgen Nilsen.

مزاحمت و حرمت‌شکنی بسیار بیشتر از خشونت‌های مستقیم و علنی بوده است؛ ایشان اظهار داشته‌اند که جماعت اسلام‌ستیز از روش‌هایی نظیر ایمیل‌های توهین‌آمیز، مزاحمت‌های تلفنی و نامه‌ها و پیام‌های موهین و تهدیدآمیز به مقصد خانه‌ها، مساجد و اماکن فرهنگی اسلامی استفاده می‌کنند. (Allen & Nielsen, 2002: 83)

نکته قابل‌توجهی که در این بین باید مدنظر قرار گیرد آن است که در خصوص این‌گونه رفتارها پیش از حادثه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ / ۲۰ شهریور ۱۳۸۰، منبع آماری دقیق و جامعی وجود ندارد و نمی‌توان مقایسه دقیقی بین شرایط قبل و پس از ۱۱ سپتامبر به عمل آورد؛ اما واقعیت امر آن است که افزایش آنها کاملاً محسوس بوده است. شدت پدیده اسلام‌هراسی و اسلام‌ستیزی به‌حدی بوده است که حتی برخی گروه‌هایی که ظاهری شبیه مسلمانان دارند (نظیر سیک‌های هندی) نیز در معرض رفتارهای اسلام‌ستیزانه قرار گرفته‌اند.

(Yurdakul & Korteweg, 2013: 204) البته این مشکل مختص به کشور و یا مکان خاصی نیست. به‌عنوان مثال می‌توان در انگلیس به تنش میان مسلمانان و غیرمسلمانان پس از بمب‌گذاری‌های سال ۲۰۰۵ / ۱۳۸۴ لندن اشاره کرد که در پی آن اقدامات خشونت‌آمیز پلیس در برخی مناطق مسلمان‌نشین و اعلام تصمیم دولت برای اتخاذ قوانین جدید ضدترور، نگرانی و خشم جامعه مسلمان انگلیس را برانگیخت. در همین رابطه و در ۱۱ اوت ۲۰۰۵ / ۲۰ مرداد ۱۳۸۴ یعنی

کمی بیش از یک ماه پس از بمب‌گذاری‌ها، «چارلز کلارک»<sup>۱</sup> وزیر کشور انگلیس اعلام نمود که ۱۰ تن از مسلمانان که به‌عنوان تهدید علیه امنیت ملی شناخته شده‌اند از کشور اخراج می‌گردند. (Doving, 2010: 86)

گرچه پدیده مزبور ریشه در نخستین برخوردهای جهان اسلام با مسیحیت دارد، اما به‌واقع باید توجه داشت که در این بین عواملی همچون مُستشرقین غربی، جنگ‌های صلیبی، فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی ۱۹۹۱ / ۱۳۷۰، حادثه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ / ۲۰ شهریور ۱۳۸۰ و همچنین روی کار آمدن نومحافظه‌کاران در ایالات متحده نقش بی‌بدیلی را در این زمینه احراز نموده‌اند. در همین رابطه و از آنجایی که فهم دستگاه فکری اسلام‌هراسی و ایران‌هراسی در تمام ابعاد و به‌ویژه بُعد فرهنگی آن نیازمند توجه به هنجارها و ادراکات بازتولیدشده در متن آن، نه به‌عنوان اولویت بلکه به‌عنوان